ESTADO DO PARANÁ
U N I V E R S I D A D E  E S T A D U A L  D E  M A R I N G Á

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – CEP 87.020-900 – Maringá – PR
Fones: (44) 3261-4249 / 3261-4478 (FAX) 3261-4246 – e-mail: sec-daa@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

EDITAL N o  39/2010-DAA

CERTIDÃO
Certifico que o presente edital foi publicado

no dia 20/9/2010, no endereço eletrônico
www.daa.uem.br, na Secretaria da DAA, nas
Secretarias Acadêmicas dos Câmpus Regionais
da UEM, nos municípios de Cianorte, Cidade
Gaúcha, Diamante do Norte, Goioerê,
Umuarama e Ivaiporã e nas Secretarias dos
Polos de Educação a Distância da UEM.

Ruy Carlos Schneider
Secretário da DAA em Exercício

 Publica critérios para o cálculo de
Vagas Potenciais, assim como o
número de vagas por curso, turno,
câmpus e polo de EAD, para os
Processos Seletivos de Transferências,
nos cursos de graduação ofertados nas
modalidades presencial e a distância,
para o ano letivo de 2011.

O Diretor de Assuntos Acadêmicos da Universidade Estadual de Maringá, no

uso de suas atribuições regulamentares e considerando,
1. a Resolução CEP/UEM nº 244/1992, de 2/7/1992, que em seu art. 25 inciso

VIII e art. 22 inciso XI, estabelecem como competência da DAA, efetuar o
levantamento do potencial de vagas disponíveis nos cursos de graduação, a serem
utilizadas por outras forma de ingresso;

2. O disposto no art. 4º, da Resolução CEP/UEM nº 052/2002-CEP e no
parágrafo único do art. 2º da Resolução nº 051-A/2002-CEP, estabelecendo que o
potencial de vagas para transferências interna e externa é estabelecido por curso,
pela Diretoria de Assuntos Acadêmicos, com base na legislação em vigor;

TORNA PÚBLICO

Os critérios para o cálculo de Vagas Potenciais, assim como o número por

curso, turno, câmpus e polo de EAD, para os Processos Seletivos de Transferência
Interna e Reingresso de alunos da UEM, de Transferência de alunos de outras
Instituições de Ensino, pública e privada e para Portador de Diploma de Curso
Superior, nos cursos de graduação ofertados nas modalidades presencial e a
distância, para o ano letivo de 2011.

CÁLCULO DAS VAGAS POTENCIAIS

1. 6. O total das Vagas Potenciais (VP) por curso,
habilitação/modalidade/ênfase, turno, Câmpus e Polo de EAD, é obtido com o
resultado da seguinte fórmula:

VP = VT - (AM + TM), onde:
VP = é o indicador de Vagas Potenciais por curso,

habilitação/modalidade/ênfase, turno, câmpus e polo de EAD;
VT = é o número de vagas totais ofertadas no curso,

habilitação/modalidade/ênfase, turno, câmpus e polo de EAD,
considerando o termo médio para integralização curricular do curso;

AM = é o número total de alunos matriculados no
curso/habilitação/modalidade/ênfase, turno, câmpus e Polo de EAD;

TM = é o número de alunos com trancamento de matrícula no curso,
habilitação/modalidade/ênfase, turno, câmpus e polo de EAD.

1.1. No caso de existência de vaga motivada por cancelamento de matrícula
ou desligamento de aluno ingressante por transferência compulsória,
convênio, mobilidade acadêmica, ingresso judicial, vestibular indígena,

ESTADO DO PARANÁ
U N I V E R S I D A D E  E S T A D U A L  D E  M A R I N G Á

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Edital nº 039/2010-DAA - fl.

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – Bloco 109 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3261-4574 / 3261-4472 (FAX) 3261-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

2

nova habilitação ou outra forma de ingresso especial em vagas iniciais
próprias, estas não são consideradas remanescentes.

1.2. Havendo Vaga Potencial em curso, habilitação/modalidade/ênfase, turno,
câmpus ou polo de EAD, que estiver em fase de extinção ou com
concurso vestibular interrompido, é vedada a inclusão do mesmo no
cálculo das Vagas Potenciais (VP).

1.3. Na hipótese do número de alunos matriculados e com matrícula trancada
ser maior ou igual ao Indicador de Vagas Potenciais (VP) é vedada a
abertura do Processo Seletivo para o referido curso,
habilitação/modalidade/ênfase, turno, câmpus ou polo de EAD.

1.4. Quando se tratar de curso em implantação, que ainda não completou o
prazo total de integralização curricular, o somatório das vagas é feito no
limite dos períodos efetivamente implantados.

1.5. No caso de curso ofertado com vagas específicas por
habilitação/modalidade/ênfase em um ou mais turnos no concurso
vestibular, o cálculo de Vagas Potenciais é efetuado por curso,
habilitação/modalidade/ênfase, turno, câmpus e polo de EAD.

2. As Vagas Potenciais, por curso, turno, habilitação/modalidade/ênfase, câmpus
ou polo de EAD, constante deste Edital são utilizadas, pela ordem, para os seguintes
Processos Seletivos:

2.1. Transferência Interna  de curso, turno, habilitação, modalidade, ênfase,
câmpus ou polo de educação a distância, para alunos da UEM,
matriculados ou com matrícula trancada, observadas as normas próprias
estabelecidas no edital de abertura do Processo Seletivo, pela DAA.
2.1.1. Neste Processo Seletivo é disponibilizado o total de Vagas

Potenciais, sendo o número de vagas meramente indicativo, uma
vez que o deferimento de transferência interna, onde houver vaga
inicial, gera vaga na origem do curso do aluno, quando o curso não
apresentar excesso de matriculados, as quais são aproveitadas no
mesmo processo de transferência, desde que existam candidatos
classificados para tal.

2.1.2. A existência de vaga no curso, habilitação, modalidade, ênfase,
turno, Câmpus ou Polo de EAD, não gera direito à classificação do
candidato, em quaisquer das FASES do Processo Seletivo de
Transferência Interna, sendo necessária a vaga na série do
currículo do curso, definida pelo coordenador do curso, de acordo
com o número de alunos matriculados e oferta de turmas nas
disciplinas de cada série.

2.2. Reingresso  de alunos com matrícula cancelada por iniciativa própria ou
pela UEM, no saldo de Vagas Potenciais do Processo Seletivo de
Transferência Interna, observadas as normas próprias estabelecidas no
edital de abertura do Processo Seletivo, pela DAA.

2.3. Transferência Externa Facultativa  de aluno de outra Instituição
Pública  de educação superior, no saldo de Vagas Potenciais do
Processo Seletivo de Reingresso de alunos com matrícula cancelada da

ESTADO DO PARANÁ
U N I V E R S I D A D E  E S T A D U A L  D E  M A R I N G Á

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Edital nº 039/2010-DAA - fl.

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – Bloco 109 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3261-4574 / 3261-4472 (FAX) 3261-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

3

UEM, observadas as normas próprias estabelecidas no edital de abertura
do Processo Seletivo, pela DAA.

2.4. Transferência Externa Facultativa  de aluno de outra Instituição
Privada  de educação superior, no saldo de Vagas Potenciais do
Processo Seletivo de Transferência Externa Facultativa de aluno de outra
Instituição Pública de educação superior, observadas as normas próprias
estabelecidas no edital de abertura do Processo Seletivo, pela DAA.

2.5. Transferência Externa Facultativa  de aluno de Instituição Estrangeira
de educação superior, no saldo de Vagas Potenciais do Processo
Seletivo de Transferência Externa Facultativa de aluno de outra
Instituição Privada de educação superior, observadas as normas próprias
estabelecidas no edital de abertura do Processo Seletivo, pela DAA.

2.6. Portador de Diploma de Curso Superior , para cursar novo curso de
graduação, na existência de vaga do Processo Seletivo de Transferência
Facultativa de alunos de Instituição Estrangeira, pública ou privada de
educação superior, observadas as normas próprias estabelecidas no
edital de abertura do Processo Seletivo, pela DAA.

3. Para os cursos de graduação ofertados na modalidade presencial  as Vagas

Potenciais, contam da Tabela a seguir:

Curso/Habilitação Câmpus Turno Vaga
Total

Matrí-
culados

Excesso
Alunos

Vagas
Potenciai

s
Administração Maringá Matutino 320 354 34 0
Administração Maringá Noturno 320 377 57 0
Agronomia Maringá Integral 420 412 0 8
Agronomia Umuarama Integral 200 208 8 0
Arquitetura e Urbanismo Maringá Integral 200 208 8 0
Ciência da Computação Maringá Integral 176 185 9 0
Ciências - Licenciatura Plena Goioerê Noturno 189 55 0 134
Ciências Biológicas Maringá Integral 160 161 1 0
Ciências Biológicas Maringá Noturno 200 193 0 7
Ciências Contábeis Maringá Matutino 200 194 0 6
Ciências Contábeis Maringá Noturno 400 415 15 0
Ciências Contábeis Cianorte Noturno 200 200 0 0
Ciências Econômicas Maringá Integral 44 44 0 0
Ciências Econômicas Maringá Matutino 176 171 0 5
Ciências Econômicas Maringá Noturno 400 413 13 0
Ciências Sociais Maringá Noturno 160 175 15 0
Design Cianorte Noturno 160 168 8 0
Direito Maringá Matutino 400 393 0 7
Direito Maringá Noturno 400 387 0 13
Educação Física Ivaiporã Integral 40 29 0 11
Educação Física - Licenciatura Maringá Noturno 270 256 0 14
Educação Física: Licenciatura /
Bacharelado

Maringá Integral 270 288 18 0

Enfermagem Maringá Integral 176 173 0 3
Engenharia Agrícola Cidade

Gaúcha
Integral 200 131 0 69

Engenharia Civil Maringá Integral 420 460 40 0
Engenharia de Alimentos Maringá Integral 200 187 0 13

ESTADO DO PARANÁ
U N I V E R S I D A D E  E S T A D U A L  D E  M A R I N G Á

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Edital nº 039/2010-DAA - fl.

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – Bloco 109 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3261-4574 / 3261-4472 (FAX) 3261-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

4

Curso/Habilitação Câmpus Turno Vaga
Total

Matrí-
culados

Excesso
Alunos

Vagas
Potenciai

s
Engenharia de Produção -
Agroindústria

Maringá Integral 150 178 28 0

Engenharia de Produção -
Confecção Industrial

Maringá Integral 150 155 5 0

Engenharia de Produção -
Construção Civil

Maringá Integral 150 173 23 0

Engenharia de Produção -
Software

Maringá Integral 150 156 6 0

Engenharia Mecânica Maringá Integral 200 204 4 0
Engenharia Química Maringá Integral 450 452 2 0
Engenharia Têxtil Goioerê Integral 210 153 0 57
Estatística Maringá Vesp/No

turno
80 39 0 41

Farmácia Maringá Integral 330 332 2 0
Filosofia Maringá Vesperti

no
160 145 0 15

Física Maringá Noturno 240 250 10 0
Geografia Maringá Matutino 176 170 0 6
Geografia Maringá Noturno 160 170 10 0
História Maringá Matutino 160 120 0 40
História Maringá Noturno 160 152 0 8
História Ivaiporã Noturno 40 32 0 8
Informática Maringá Noturno 220 236 16 0
Letras - Inglês e Literaturas:
Lic/Bacharelado

Maringá Matutino 120 100 0 20

Letras - Português e Literaturas Maringá Matutino 120 104 0 16
Letras - Português/Francês Maringá Noturno 200 145 0 55
Letras - Português/Inglês Maringá Noturno 160 149 0 11
Matemática: Licenciatura Maringá Noturno 336 302 0 34
Medicina Maringá Integral 240 239 0 1
Medicina Veterinária Umuarama Integral 200 204 4 0
Moda Cianorte Noturno 160 158 0 2
Música: B. em Canto Maringá Integral 8 11 3 0
Música: B. em Instrumento - Flauta
Transversal

Maringá Integral 4 3 0 1

Música: B. em Instrumento - Piano Maringá Integral 15 9 0 6
Música: B. em Instrumento - Violão Maringá Integral 14 12 0 2
Música: B. em Instrumento -
Violino

Maringá Integral 8 11 3 0

Música: B. em Regência Coral Maringá Integral 26 16 0 10
Música: Bacharelado em
Composição

Maringá Integral 5 4 0 1

Música: Licenciatura Em Educação
Musical

Maringá Integral 76 37 0 39

Odontologia Maringá Integral 200 197 0 3
Pedagogia Maringá Matutino 160 153 0 7
Pedagogia Maringá Noturno 320 325 5 0
Pedagogia Cianorte Noturno 168 162 0 6
Psicologia Maringá Integral 400 398 0 2
Química: Bacharelado Maringá Integral 176 171 0 5
Química: Licenciatura Maringá Noturno 220 207 0 13

ESTADO DO PARANÁ
U N I V E R S I D A D E  E S T A D U A L  D E  M A R I N G Á

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Edital nº 039/2010-DAA - fl.

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – Bloco 109 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3261-4574 / 3261-4472 (FAX) 3261-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

5

Curso/Habilitação Câmpus Turno Vaga
Total

Matrí-
culados

Excesso
Alunos

Vagas
Potenciai

s
Secretariado Executivo Trilíngue Maringá Noturno 160 156 0 4
Serviço Social Ivaiporã Noturno 40 35 0 5
Tec. em Alimentos Umuarama Matutino 180 110 0 70
Tec. em Construção Civil Umuarama Noturno 240 177 0 63
Tec. em Meio Ambiente Umuarama Noturno 240 183 0 57
Zootecnia Maringá Integral 400 367 0 33
Total   14.123 13.526 347  944

Fonte: DAA/ACA, em 10/9/2010

4. Para os cursos de graduação ofertados na modalidade de educação a

distância , as Vagas Potenciais, contam da Tabela a seguir:
Curso/Habilitação Polo EAD Turno Vaga

Total
Matrí-

culados
Excesso
Alunos

Vagas
Potenciais

Assai Integral 50 48 0 2
Astorga Integral 50 49 0 1

Administração: Pública

Bela Vista do
Paraíso

Integral 50 49 0 1

 Cidade Gaúcha Integral 50 40 0 10
 Cruzeiro do Oeste Integral 50 49 0 1
 Engenheiro Beltrão Integral 50 46 0 4
 Goioerê Integral 50 46 0 4
 Itambé Integral 50 50 0 0
 Nova Londrina Integral 50 46 0 4
 Nova Santa Rosa Integral 50 40 0 10
 Paranavaí Integral 50 47 0 3
 Sarandi Integral 50 50 0 0
 Umuarama Integral 50 50 0 0

Astorga Integral 25 24 0 1 Ciências Biológicas -
Licenciatura Cidade Gaúcha Integral 25 23 0 2
 Goioerê Integral 25 25 0 0
 Nova Londrina Integral 25 17 0 8
 Sarandi Integral 25 25 0 0
 Umuarama Integral 25 25 0 0
Física - Licenciatura Assai Integral 60 39 0 21
 Bela Vista do

Paraíso
Integral 60 19 0 41

 Cidade Gaúcha Integral 35 19 0 16
 Goioerê Integral 60 53 0 7
 Jacarezinho Integral 60 39 0 21
 Umuarama Integral 60 28 0 32
História - Licenciatura Assai Integral 25 23 0 2
 Bela Vista do

Paraíso
Integral 25 24 0 1

 Cidade Gaúcha Integral 25 20 0 5
 Cruzeiro do Oeste Integral 25 25 0 0
 Diamante do Norte Integral 25 23 0 2
 Engenheiro Beltrão Integral 25 24 0 1
 Faxinal Integral 25 22 0 3
 Flor da Serra do

Sul
Integral 25 24 0 1

 Jacarezinho Integral 25 25 0 0

ESTADO DO PARANÁ
U N I V E R S I D A D E  E S T A D U A L  D E  M A R I N G Á

Reitoria: Pró-Reitoria de Ensino / Diretoria de Assuntos Acadêmicos

Edital nº 039/2010-DAA - fl.

UEM/DAA - Av. Colombo, 5.790 – Câmpus Universitário – Bloco 109 - CEP 87.020-900 – Maringá – PR

Fones: (44) 3261-4574 / 3261-4472 (FAX) 3261-4246 – e-mail: sec-aca@uem.br - Internet: www.daa.uem.br

6

Curso/Habilitação Polo EAD Turno Vaga
Total

Matrí-
culados

Excesso
Alunos

Vagas
Potenciais

 Nova Santa Rosa Integral 25 15 0 10
 Umuarama Integral 25 21 0 4
Letras - Português/Inglês Astorga Integral 50 41 0 9
 Bela Vista do

Paraíso
Integral 50 35 0 15

 Engenheiro Beltrão Integral 50 47 0 3
 Nova Santa Rosa Integral 50 31 0 19
 Nova Tebas Integral 50 34 0 16
 Palmital Integral 50 22 0 28
Pedagogia - Licenciatura Assai Integral 100 89 0 11
 Astorga Integral 100 94 0 6
 Bela Vista do

Paraíso
Integral 100 92 0 8

 Cidade Gaúcha Integral 50 45 0 5
 Cruzeiro do Oeste Integral 100 87 0 13
 Diamante do Norte Integral 25 25 0 0
 Engenheiro Beltrão Integral 100 88 0 12
 Faxinal Integral 100 87 0 13
 Flor da Serra do

Sul
Integral 50 31 0 19

 Goioerê Integral 100 87 0 13
 Itambé Integral 50 40 0 10
 Jacarezinho Integral 100 87 0 13
 Nova Londrina Integral 50 44 0 6
 Nova Santa Rosa Integral 75 58 0 17
 Paranavaí Integral 50 50 0 0
 Sarandi Integral 100 87 0 13
 Siqueira Campos Integral 50 50 0 0
 Umuarama Integral 100 95 0 5
Total   3.110 2.638 0 472

Fonte: DAA/ACA, em 10/9/2010

Publique-se.

Maringá, 20 de setembro de 2010.

José Carlos Gomes
Diretor de Assuntos Acadêmicos